§.’

| GOBIERNO % B
de -

/ CANTABRIA

P&g. 29702

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 214

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACION,
TRANSPORTE Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TURISMO

CVE-2022-8378  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa
el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 141/2015, de 1 de oc-
tubre, por el que se regulan los albergues turisticos de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

1. INTRODUCCION. ANTECEDENTES DE LA NORMA.

El articulo 24.20 del Estatuto de Autonomia para Cantabria, aprobado por Ley Organica
8/1981, de 30 de diciembre, atribuye a la Comunidad Autéonoma la competencia exclusiva en
materia de turismo. Mediante Real Decreto 3079/1983, de 26 de octubre, sobre traspaso de
funciones y servicios del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de tu-
rismo, se definieron en su Anexo I, apartado B), las funciones y servicios del Estado asumidos
por la Comunidad Auténoma, entre ellos la planificacion de la actividad turistica y la ordenacion
de la industria turistica.

En ejercicio de dichas competencias se aprobd, como marco juridico general de la actividad
turistica, la Ley 5/1999, de 24 de marzo, de Ordenacion del Turismo de Cantabria, que en su
articulo 15 dispone que seran objeto de especial regulacién, los albergues y establecimientos
similares en sus diversas modalidades y especialidades.

Actualmente, el marco juridico aplicable a los albergues turisticos es el Decreto 141/2015,
de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turisticos de la Comunidad Auténoma de
Cantabria.

La presente consulta publica se acomete con caracter previo a la elaboracién de la orden
de desarrollo, tal y como determina el apartado primero del articulo 133 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.
En el mismo sentido, el apartado segundo, ter y quarter del articulo 51 de la Ley 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria determina que, con caracter previo a la
elaboracion del correspondiente texto, se llevara a cabo el tramite de consulta publica, que se
publicara en el BOC y en el portal de transparencia, durante un plazo que en ningln caso sera
inferior a diez dias.

A tal efecto, la presente consulta se publica en el portal web de la Administracion https://
participacion.cantabria.es asi como en el Boletin Oficial de Cantabria, a fin de recabar la opi-
nion de los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas por
la futura norma acerca de los puntos que a continuacion se detallan.

boc.cantabria.es

e —
W L

AT S
©
~
™
@
N
I
o
o
W
>
(@]

1/4




" GOBIERNO

| de

Pag. 29703

/ CANTABRIA %

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 214

2. PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA INICIATIVA.

La importante demanda de los titulares de los albergues de peregrinos de un reconoci-
miento por parte de la administracion turistica y, en consecuencia, de la posibilidad de su ins-
cripcion en el Registro General de Empresas Turisticas de Cantabria, asi como la oportunidad
de ser incorporados a las actuaciones de promocion y difusién que se desarrollen por parte de
la Administracién de la Comunidad Auténoma de Cantabria, hacen necesario la categorizacion
de los alberges turisticos, para dar cabida, no solo a los albergues gestionados de forma pro-
fesional a cambio de una remuneracion, sino también a los albergues de peregrinos, gestiona-
dos por entidades sin animo de lucro, de forma gratuita o a cambio de un donativo, donde la
hospitalidad y el acogimiento de peregrinos es su funcién esencial.

La actual normativa define, en su articulo 2, a las empresas de albergue turistico como
aquellas personas fisicas o juridicas que se dedican de forma profesional y/o habitual a pro-
porcionar a sus clientes mediante precio alojamiento en albergue. Sin embargo, esta definicion
no permite abarcar a los titulares de albergues de peregrinos.

Por otro lado, corresponde determinar el caracter de donativo o de mera voluntariedad a la
cantidad abonada en establecimientos que ofrezcan alojamiento en albergue.

3. NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACION.

Se estima necesaria y oportuna dar una respuesta normativa adecuada al extraordinario
crecimiento que ha experimentado el turismo de peregrinos que recorren los Caminos a San-
tiago a su paso por Cantabria, asi como el Camino Lebaniego.

Los alojamientos que hospedan a los peregrinos deben responder a las necesidades propias
de ese tipo de usuarios, con el fin de garantizar a los clientes una atencion de calidad adecuada
a sus peticiones, que hagan atractivo nuestro territorio como destino turistico.

Por ello, se estima necesario desarrollar el objeto del Decreto por el que se regulan los al-
bergues turisticos de la Comunidad Auténoma de Cantabria, ubicados en el trazado del Camino
de Santiago, segun Acuerdo del Consejo de Gobierno mediante el que se procede a la defini-
cion del Camino de Santiago de la costa a su paso por Cantabria y se delimita el entorno de
proteccion del mismo (BOC extraordinario nim. 82, de 27 de octubre de 2015) y del Camino
Lebaniego, segin Acuerdo del Consejo de Gobierno mediante el que se procede a la definicion
de la Ruta Lebaniega que enlaza el Camino de Santiago de la costa con el Camino Francés y se
delimita el entorno de proteccion de la misma (BOC extraordinario nim. 82, de 27 de octubre
de 2015), para que puedan utilizar la denominacion de "albergue de peregrinos" a los efectos
de promocion y comercializacion turistica.

En este sentido, se pretende ampliar la tipologia del albergue turistico, pero estableciendo
los limites imprescindibles para garantizar las condiciones minimas de orden publico, seguri-
dad ciudadana, salud publica y proteccion de los consumidores.

Desde el punto de vista del orden publico y la seguridad ciudadana, se hace necesario te-
ner un registro de estos establecimientos, para garantizar el control de los viajeros que en los
mismos se hospedan.

Al mismo tiempo se pretende fomentar un turismo de calidad, que respete la marca e ima-
gen de Cantabria y, a su vez, proteja los derechos de los consumidores de recursos turisticos
garantizando que el albergue cumpla con los requisitos minimos de habitabilidad y salubridad.

Otro aspecto muy controvertido, y que se circunscribe al ambito turistico por su relacién
con otras tipologias de actividades turisticas, se trata del hecho del intrusismo y la competen-

boc.cantabria.es

V)

CVE-2022-8378

2/4




| de

e

i | GOBIERNO % \

/ CANTABRIA

P&g. 29704

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 214

cia desleal de esta actividad con respecto a los albergues turisticos ya reglamentadas, por ello,
estos albergues se destinan, exclusivamente, al acogimiento de peregrinos.

Resulta oportuno, por todo ello, regular los alberges de peregrinos para fomentar un tu-
rismo de calidad, que respete la marca e imagen de Cantabria.

4. OBJETIVOS DE LA NORMA.
— Tener un registro de albergues de peregrinos de nuestra region.

— La promocion y difusion de los albergues de peregrinos.

— Evitar duplicidades de control a través de diferentes administraciones, en garantia de la
unidad de mercado.

— Incorporar los principios de armonizacion normativa.

— Proteger la seguridad e integridad de las personas usuarias.
— Dar satisfaccién a las nuevas demandas de los usuarios.

— Incentivar la calidad turistica.

— Explotar los recursos naturales de la zona.

— Contribuir a la preservacion del medio ambiente.

— Asegurar la calidad de los servicios prestados.

— Luchar contra el intrusismo profesional.

5. POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS.

La iniciativa es necesaria ante la ausencia de normativa actual que regule los albergues de
peregrinos por lo cual no existen otras alternativas regulatorias de actuacion, siendo exigible
en este caso su desarrollo mediante el instrumento normativo apropiado.

No se consideran viables alternativas no regulatorias.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en relacidon con lo previsto
en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de
la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria,

RESUELVO

Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracion del texto, durante el plazo de
10 dias habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacidon de esta Resolu-
cion en el Boletin Oficial de Cantabria, el proyecto de Orden por la que se desarrolla el Decreto
141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turisticos de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Turismo, ubicada en la calle Albert Einstein, 4, 12 planta, de Santander, pudiendo

boc.cantabria.es

CVE-2022-8378

3/4




1
!

@

i | GOBIERNO

| | de
-/ CANTABRIA

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 214

presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria en que se publicara la presen-
ten Resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en
el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccion: http://
participacion.cantabria.es/.

Igualmente podran ser presentadas en el Registro General de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Cantabria, asi como en los Registros u oficinas establecidos en el articulo
134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno,
de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Canta-

bria.
Santander, 6 de octubre de 2022.
La directora general de Turismo,
Marta Barca Pérez.
2022/8378

CVE-2022-8378

Pag. 29705 boc.cantabria.es 4/4




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8390	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8806, Subdirector General de Ordenación, Farmacia e Inspección de la Dirección General de Ordenación, Farmacia e Inspección, de la Consejería de Sanidad convocado por Orden PRE/74

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8369	Anuncio de delegación especial de funciones de la Alcaldía-Presidencia para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/49/2022.
	CVE-2022-8370	Anuncio de delegación especial de funciones de la Alcaldía-Presidencia para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/119/2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2022-8400	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-8404	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/147.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8403	Orden PRE/112/2022, de 28 de octubre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 4952, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Igualdad y Mujer de la Consejería de U

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-8364	Bases y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo, mediante concurso-oposición, funcionario interino, de Auxiliar Administrativo.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-8362	Información pública de la convocatoria y bases reguladoras del proceso de estabilización de empleo temporal para el acceso por el sistema de concurso-oposición, a un plaza de Técnico Superior de Educación Infantil.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8405	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 27 de octubre de 2022, por el que se aprueba la modificación de la relación de puestos de trabajo de la Oficina de Calidad Alimentaria.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2022-8458	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8412	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2022-8413	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-8422	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 12/03 de 2022, por crédito extraordinario. Expediente 1426/2022.
	CVE-2022-8443	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 22/03 de 2022, por crédito extraordinario. Expediente 2184/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-8447	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2022.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2022-8385	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2022-8386	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Villanueva de la Nía
	CVE-2022-8384	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2022-8401	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación de los Servicios de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1094897Q.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-8407	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministros de Aguas, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo de voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-8450	Aprobación, exposición pública de las liquidaciones de valores del Impuesto de Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-8380	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Entrada de Vehículos a través de las Aceras y Reserva de la Vía Pública para Aparcamientos del ejercicio 2022 y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8381	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ocupación de los Terrenos de Uso Público Local con Industrias Callejeras y Ambulantes del Mercado Semanal para 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8410	Aprobación, exposición pública del padrón del Canon de los Terrenos Comunales en Villegas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8396	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de septiembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-8397	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de septiembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8449	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal General de Recaudación e Inspección número 0. Expediente TES/613/2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Servicio Cántabro de Empleo
	CVE-2022-8347	Notificación de la resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales de concesión de ayudas económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la c
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8360	Bases reguladoras del concurso para seleccionar el cartel anunciador del carnaval. Expediente 2022/2210.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8374	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de vivienda en Cerrazo. Término municipal de Reocín. Expediente 313660.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-8102	Concesión de licencia de primera ocupación para nave industrial en Orejo. Expediente 2018/1427.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2022-8408	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8378	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8367	Resolución de 27 de octubre de 2022, por la que se establece la convocatoria para la realización de estancias de formación en empresas o instituciones para el profesorado que imparte Formación Profesional del sistema educativo en centros edu

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-8365	Información pública de la aprobación inicial de la alteración de la calificación jurídica de vial en la parcela con referencia catastral 39090A012090090000YI.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2022-8409	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procurador de los Tribunales en el Partido Judicial de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-04T07:41:53+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




